令和７年１１月８日
関係各位

日本ピア・サポート学会
新潟支部長 五日市 美穂

令和７年度 日本ピア・サポート学会 新潟支部 第２回研修会のお知らせ

晩秋の候、皆様にはご健勝のことお慶び申し上げます。また、日頃より当新潟支部の活動にご理解とご

協力をいただき感謝申し上げます。

さて、近年、学校現場は不登校やいじめの増加、家庭や地域のつながりの希薄化など多くの課題に直面
しており、ピア・サポートの意義はますます高まっていると認識しています。また、９月３０日に開催し
ました第 1 回研修会において、参加者の皆様からも「ピア・サポートについて基礎的なことを知りたい」
「改めて意義や内容を学びたい」というご意見も多くいただいたところです。

そこで、第２回の研修のテーマを「ピア・サポート概論～ピア・サポートの目指すもの～」として下記
のとおり実施することにいたしました。当初ご案内しておりました「全国の優良事例の実践発表」とテー
マが異なっておりますが、皆様の思いを受けて、まずはピア・サポートの理解を深めることが現段階では
大切であると考え変更した次第です。

講師は、下関市立大学教授の中林浩子先生です。長年新潟県の教育現場でご活躍された中林先生につい
てご存じの方も多いと思いますが、2014年に行われた第13回日本ピア・サポート学会研究大会新潟大会
で大会委員長を務められ、さらに本年度の第23回下関大会でも大会委員長を務められました。日本ピア・
サポート学会の重鎮として、ピア・サポート活動の普及と啓発を牽引され 全国レベルでご活躍されていま
す。この度、超ご多忙用にもかかわらず、新潟支部のためにと日程調整してくださり、貴重なお時間をい
ただけることになりました。

本研修会は、皆様方にとりましてピア・サポートの深い理解と教育現場の実践を踏まえた的確で温かな
ご指導をいただけるものと確信しており、さらに今後の教育活動をより豊かにできる絶好のチャンスと考
えております。ぜひ、ご参加いただきますようお願い申し上げます。

  講師 中林浩子 先生
          下関市立大学 教授、日本ピア・サポート学会 研修委員長

日本学校教育相談学会 副会長
          新潟市内公立中学校教諭、生徒指導長期派遣研修員、教育相談センター指導主事、

中学校教頭、中学校校長、小学校校長を経て、大学教授に就任
※新潟県の教育に長年貢献され、現在は全国各地の教育現場からの要請に応え、先
生方とタッグを組まれ実践指導にあたられている方です。

記

１． 日  時  令和７年12月６日（土） 18時00分～20時00分

２．演  題 「ピア・サポート概論 ～ピア・サポートの目指すもの～」

３．対  象  幼保、小中高、特別支援に関わる先生 及び 教職を目指す大学生 等

４．定  員  ZOOM  40名

５．参加費  3,000 円（申込み後、参加費を所定の口座にお振り込みください。）

６．参加申込 右のQR コードもしくは、下の URL よりお申し込みください。

（後日、ZOOMの案内を送らせていただきます。）

https://forms.gle/RhgEu1pVznB6MQ3EA       ＊一次締切 令和７年11月24日（月）

７．その他

・ 本研修は、ピア・サポート・トレーナー及びピア・サポート・コーディネーターの資格取得・
更新時のポイント付与対象の研修会となっております。

・ ご不明な点は日本ピア・サポート学会新潟支部 p.s.niigata2023@gmail.comまでお願いします。

https://forms.gle/RhgEu1pVznB6MQ3EA
mailto:p.s.niigata2023@gmail.com